
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1160 del 22/08/2023 esecutiva il 22/08/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1160 22/08/2023 AREA AFFARI GENERALI 156 11/08/2023 

 
OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, AGGIORNAMENTO 

E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO CONTABILITA’ DI 
CANTIERE IN USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (RO). CIG: Z5C3C2FA7C. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO che: 

· con Deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

· con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 ed i relativi allegati; 

· con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2023 – 2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

 
PREMESSO che il Servizio Lavori Pubblici – Espropri utilizza il software MATRIX prodotto dalla ditta 888 Software 
Products S.R.L., con sede in Viale Combattenti Alleati d'Europa 35 – 45100 Rovigo (RO), P.I.V.A. 01003500293 per la 
gestione della contabilità di cantiere; 

VISTA la richiesta del Servizio Lavori Pubblici di continuare a fruire di tale software; 

VALUTATA pertanto la necessità di procedere al rinnovo del servizio annuale di manutenzione ed assistenza del software 
888 Matrix per l’anno 2023 al fine di garantire la continuità nell’erogazione dei servizi del Comune; 

RICHIAMATI: 
- l'articolo 1, comma 512 e seguenti della legge 208/2015 che prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, che le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di 
Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti; 

- l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente per acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante “affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che è possibile, per natura del software, affidare tale servizio solo alla ditta proprietaria della piattaforma, 
ditta 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L., con sede in Viale combattenti alleati d'Europa 35 – 45100 – Rovigo, 
P.I. 01003500293 e che pertanto la stessa ha predisposto un apposito codice articolo all’interno del mercato elettronico 
Mepa di Consip e che il prodotto viene proposto al prezzo di € 750,00 più IVA; 

RITENUTO quindi: 
- di affidare alla ditta 888 Software Products s.r.l. Via Combattenti Alleati d’Europa 35 - 45100 Rovigo (RO), la 

fornitura di quanto sopra esposto al prezzo di € 750,00 più IVA, ricorrendo alla procedura di Ordine Diretto di 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1160 del 22/08/2023 esecutiva il 22/08/2023 

Acquisto attraverso il MEPA e di impegnare a favore della medesima la cifra complessiva pari ad € 915,00 
IVA compresa, sul capitolo 1199/27; 

 
- di impegnare a favore della medesima la cifra complessiva pari ad € 750,00 IVA inclusa, imputando la spesa al 

capitolo n. 1199/27 del Bilancio anno 2023, che presenta adeguata diponibilità; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la gli aggiornamenti software e l’assistenza tecnica per il 
software di contabilità di cantiere in uso presso gli uffici dei lavori pubblici; 

- oggetto del contratto: acquisto un servizio annuale di assistenza e manutenzione del software 888 Matrix; 
- importo del contratto: € 750,00+IVA; 
- forma del contratto: modalità elettronica sulla piattaforma MEPA con procedura dell'Ordine diretto d’acquisto 

(O.d.A) 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento;  

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione online del DURC n. di prot. INPS 36261758, con 
scadenza 01/10/2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. Z5C3C2FA7C relativo al contratto in 
oggetto; 
 
VISTI 
- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009” 
così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il d.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l’atto sindacale prot. n. 9581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa dell’Area Affari 

Generali; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di dare atto che le premesse si intendono qui interamente richiamate; 

2. di affidare alla ditta 888 Software Products s.r.l. Via Combattenti Alleati d’Europa 35 - 45100 Rovigo, la fornitura di 
quanto meglio specificato in premessa al prezzo complessivo di € 915,00 IVA compresa; 

3. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
a) il fine che si intende perseguire è quello di consentire al Servizio Lavori Pubblici l’utilizzo del software 

MATRIX per la gestione della contabilità di cantiere; 
b) l'oggetto del contratto è l’acquisto della licenza annuale del software 888 Matrix, comprensiva di 

aggiornamento, manutenzione ed installazione; 
c) il contratto sarà definito ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante scambio di 

corrispondenza in formato elettronico mediante la piattaforma del MEPA di Consip; 
d) la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2, 

lettera A) del D. Lgs. n. 50 dd. 18/04/2016; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 915,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z5C3C2FA7C S/1199/2
7 

1-2 CENTRO 
ELABORAZIONE DATI: 
PRESTAZIONI DI 
SERVIZI 

1 3 2 1
9 

5 915,00 888 SOFTWARE PRODUCTS 
S.R.L. SEDE OPERATIVA  
cod.fisc. 01003500293/ p.i. IT  
01003500293 

 
          



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1160 del 22/08/2023 esecutiva il 22/08/2023 

5. di dare atto che l’affidamento di cui al presente provvedimento, verrà perfezionato con le modalità e nelle forme 
previste dal MEPA; 

6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata previa presentazione delle regolari fatture e verifica della 
conformità della fornitura rispetto alle caratteristiche tecniche, alla garanzia ed ai tempi di consegna indicati nel portale 
offerta www.acquistiinretepa.it; 

7. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

8. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato, previa verifica della regolarità della fornitura e 
acquisizione di un DURC regolare, tramite bonifico su conto dedicato ai sensi dell'art. 3 della l. n. 136/2010 e ss.mm.ii. 
e specifica dichiarazione da parte del creditore; 

9. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, comma 1 e 
dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 
 
 
 
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI 

GENERALI 
 (F.to Alessandra Boschi) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1160 del 22/08/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1160 22/08/2023 AREA AFFARI GENERALI 156 22/08/2023 
 
OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, AGGIORNAMENTO 
E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO CONTABILITA’ DI CANTIERE IN 
USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 888 SOFTWARE 
PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (RO). CIG: Z5C3C2FA7C.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 22/08/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 915,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z5C3C2FA7
C 

S/1199/27 1-2 CENTRO 
ELABORAZION
E DATI: 
PRESTAZIONI 
DI SERVIZI 

1 3 2 1
9 

5 915,00 888 SOFTWARE PRODUCTS 
S.R.L. SEDE OPERATIVA  
cod.fisc. 01003500293/ p.i. IT  
01003500293 

1117 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1168 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1160 del 22/08/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1160 22/08/2023 AREA AFFARI GENERALI 156 22/08/2023 
 
OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, 
AGGIORNAMENTO E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO 
CONTABILITA’ DI CANTIERE IN USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (RO). CIG: Z5C3C2FA7C.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 23/08/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 07/09/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 23/08/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, AGGIORNAMENTO E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO CONTABILITA’ DI CANTIERE IN USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (...
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, AGGIORNAMENTO E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO CONTABILITA’ DI CANTIERE IN USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (...
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1168

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: RINNOVO DEL SERVIZIO ANNUALE DI ASSISTENZA TECNICA, AGGIORNAMENTO E INSTALLAZIONE SOFTWARE RELATIVO AL PACCHETTO CONTABILITA’ DI CANTIERE IN USO ALL’UFFICIO LL.PP. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA 888 SOFTWARE PRODUCTS S.R.L. DI ROVIGO (...

